PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 26 de agosto de 2021.

Oficio nº 749/21 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 367/2021.

Senhor Presidente:

Em atenção ao Requerimento no 367/2021, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Ofício no 667/2021-GP, de 5 de agosto de 2021, dessa Casa de Leis, de acordo com a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente, segue respostas aos questionamentos:

a) O que efetivamente está sendo revitalizado?

As obras realizadas no Zoológico Bosque Guarani, abrangem obras de reforma do prédio do Centro de
Educação Ambiental Iguaçu - CEAI, construção de novos banheiros públicos, pintura da fachada e obras de
acessibilidade.

b) Qual prazo para o término da revitalização?

As obras referentes a reforma do prédio do Centro de Educação Ambiental Iguaçu - CEAI, construção de
novos banheiros públicos, e a pintura da fachada foram já concluídos. As obras de acessibilidade estão sendo
executadas.

c) Qual custo total da revitalização do espaço?

O custo previsto no Contrato de Concessão 118/2013, Anexo I – Regulamento da Concessão, para
implementação deste investimento, descrito no item 1.3 – Tabela de Custo de Capital – Rateio dos Investimentos. é
de R$ 500.000,00.

d) Após a revitalização, haverá ocupação permanente de todas as salas localizadas no interior do
zoológico, ou a ocupação ocorrerá somente em situações esporádicas?

As salas existentes no interior do zoológico Bosque Guarani, já estão sendo permanentemente ocupadas. A
ocupação das salas do prédio do Centro de Educação Ambiental se dá, constantemente, pelas equipes de Educação
Ambiental e o auditório, ocupado por diversos setores, órgãos e secretarias para realização de cursos e reuniões.

As salas destinadas a administração do zoológico Bosque Guarani são permanentemente ocupadas pelas
equipes técnica e administrativa, tratadores e estagiários. Além disso, existem espaço físicos utilizados como
laboratório, cozinhas, salas de depósitos, sala de ferramentas e vestiários.

e) Quais são os órgãos/setores que utilizarão os espaços?

De forma contínua e permanente, os espaços existentes no local, compreendendo Centro de Educação
Ambiental e Administrativo do zoológico, são ocupados, respectivamente, por servidores da Diretoria de Gestão
de Resíduos e da Educação Ambiental – DIGR e pelas equipes técnicas e administrativa compostas por equipe do
Zoológico Boque Guarani e terceirizadas.

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f4847ab8-4d12-4bce-97f7-4d36f62b20ba.

ID.: 1/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 26 de agosto de 2021.

Oficio nº 749/21 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 367/2021.

O espaço referente ao auditório é utilizado para realização de reuniões e cursos diversos, por servidores de
todas as secretarias, autarquias e fundações municipais, órgãos e entidades da sociedade civil organizada, na
execução de programas e projetos relacionados a temática de Educação Ambiental.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

2Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f4847ab8-4d12-4bce-97f7-4d36f62b20ba.

ID.: 2/2

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO

Número: 749/2021

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 367/2021.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=f4847ab8-4d12-4bce-97f7-4d36f62b20ba&cpf=64806103934

Hash do Documento

Código para verificação:

f4847ab8-4d12-4bce-97f7-4d36f62b20ba

55377C933C8EB785A95B63DF3D92CBF019095C60B0F66B77DA87D84E069FDBE9

 Nilton Bobato  (Signatário) - CPF: 64806103934 em 27/08/2021  11:29:12 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 27/08/2021  12:02:12 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/08/2021 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.